
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 58 DE 14 DE JULHO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 
2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/895298.
RESOLVE:
Designar o servidor Ragner Borgia Junott, Matricula n° 720356/2, ocupan-
te do cargo de enfermeiro para responder pela Direção do 9º Centro Regio-
nal de Saúde / SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, Aline 
Nair Liberal Cunha, Matricula n°5897277/1, no período de 17/07/2022 a 
22/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Julho de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 72/2021 – CCG

Protocolo: 828471

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
PORTARIA Nº170 DE 03 DE JUNHO DE 2022. PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.000 DE 08 DE JUNHO DE 2022 

PROTOCOLO Nº 810152.
Servidores:
Marlon Bruno Chaves Marinho
Onde se lê:
Período: 13/06/2022 a 17/06/2021 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Leia-se:
Período: 08/08/2022 a 12/08/2022/ N° de Diária: 4½ (quatro diárias e 
meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 828441

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA.
PORTARIA Nº221 DE 12 DE JULHO DE 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: execução da Ação de Imunização, (Missão Gota em 2022, levar 
vacinas as Comunidades Tradicionais e Povos Indígenas)
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA – Brasil.
Período: 16/08/2022 a 26/08/2022 / N° de Diária: 10 ½ (dez diárias e 
meia.)
Servidores:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72,
Matrícula: 73504344/1
RG: 463352,
Cargo: Técnico de Enfermagem
Maria do Carmo Amorim Sousa.
CPF: 387.773.392-15
Matricula: 5901206/1
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 828439
PORTARIA Nº220 DE 08 DE JULHO DE 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe do 9º CRS e Nível Central para ministrar curso 
de manejo clínico de pacientes com malária grave e complicada, nos mu-
nicípios de Itaituba, Jacareacanga, Trairão, Rurópolis e Novo Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino:Rurópolis, Itaituba,Jacareacanga,Trairão e Novo Progresso / PA – 
Brasil.
Período: 23/07/2022 a 29/07/2022 / N° de Diárias: 6,5 (seis diárias e 
meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 828426

DIÁRIAS
PORTARIA Nº219 DE 07 DE JULHO DE 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar ações de intensifi cação de controle da malária nos ga-
rimpos da Região da Boca do Crepori nos Municípios de Itaituba e Jacare-
acanga
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba e Jacareacanga. / PA – Brasil
Período: 20/08/2022 a 31/08/2022 / N° de Diárias: 11 ½ (onze diárias e 
meia)
Servidores:
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de saúde
Raimundo Vieira Moraes
CPF: 206.038.942-91
Matrícula: 500912
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 828318
DIÁRIAS

PORTARIA Nº222 DE 08 DE JULHO DE 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realização de assessoria técnica Diagnóstico em LTA, para os 
microscopistas de base que estão apresentando laminas de LTA com diag-
nósticos divergentes, profi ssionais estes que realizaram recentemente ca-
pacitação para diagnostico do agravo.
Origem: Itaituba/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 07/08/2022 a 15/08/2022 / N° de Diárias:8 ½ (oito diárias e 
meia)
Servidor:
João Gomes da Silva:
CPF: 295.839.692-49
Matrícula:504469
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 828521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 426 DE 14 DE JULHO DE 2022
Nome: Gaspar Inácio de Morais.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504786.
CPF: 288.882.602-00.
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 18 a 22.07.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e Redenção.
Objetivo: realizar distribuição de vacinas.
Ordenador de Despesas: Denise da Silva Matos – Diretora em exercício.

Protocolo: 828448

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 508/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo no 2022/828718 de 
30/06/2022.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora PAULA GUIMARÃES SOUSA SILVA, Procurador Autárquico, matricula 
n° 51855551/2, lotada na Assessoria Jurídica – PROJUR/HOL, referente ao 
3º triênio (20/09/2011 a 19/09/2014).


